[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº: 5 /2026

A mesa diretora requer envio de Moção de Congratulações e Louvor aos agentes de seguranças pública, lotados na comarca de Uruguaiana – RS, pelos merecidos avanços na carreira (elevação de cargo).

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A mesa diretora, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo Douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor aos agentes de segurança pública, lotados na comarca de Uruguaiana – RS, pelos merecidos avanços na carreira (elevação de cargo).
JUSTIFICATIVA:

As promoções são cruciais para os servidores públicos de segurança pública, pois fortalecem a motivação, o profissionalismo e a retenção de talentos, resultando em serviços de melhor qualidade e maior eficiência para a sociedade.

O avanço na carreira sinaliza reconhecimento pelo desempenho e tempo de serviço, o que é fundamental para manter os servidores motivados em uma profissão desafiadora e de alto risco.

Carreiras com planos de progressão claros e justos ajudam a reter profissionais experientes e qualificados, reduzindo a rotatividade e os custos associados ao treinamento de novos servidores da segurança.

A promoção frequentemente exige a aquisição de novas competências e capacitação adicional, incentivando o desenvolvimento profissional contínuo dos agentes. Isso leva a uma força de segurança mais qualificada e adaptável.

Com profissionais mais qualificados e motivados, as instituições de segurança pública tendem a melhorar a qualidade do atendimento e a eficácia das políticas de segurança, o que impacta positivamente a segurança e a ordem pública, trazendo maior segurança à sociedade.

Em resumo, as promoções não são apenas um benefício individual, mas um investimento estratégico na segurança pública como um todo, fortalecendo as corporações e a capacidade do Estado de proteger a população.

Diante do exposto, a mesa diretora da câmara de vereadores de Uruguaiana – RS reconhece o mais que merecido eleado nível dos seguintes servidores da segurança pública:

Agentes da PMEU (Penitenciária Modulada Estadual de Uruguaia), que elevaram seu cargo, são:

LENISE DA SILVA SEVERO;

NOELIZE FRAGOSO DE CASTRO;

TAIRON WINCKLER CHUMA;

ISAIAS BORTOLUZZI PAVÃO, e;

HELIO JOCELI DE OLIVEIRA ZACARIAS.

Agentes da Polícia Militar do CRPO - EO (Comando Regional de Polícia Ostensiva do Extremo Oeste), que elevaram seu cargo, são:

2º Sgt PM DAYANA SINDIONARA DE LIMA RIBEIRO;

2º Sgt PM CLAUDENIR MIGUEL TASCHETTO;

2º Sgt PM PAULA LUCIANE DA SILVA CASTRO;

2º Sgt PM SERGIO MAICHON DIAS QUEVEDO;

2º Sgt PM CLAUDIO ROGERIO DIAS ZANFERARI, e;

2º Sgt PM DEISE MOURA DE MENEZES CARVALHO.

Agentes da Polícia Militar do BPM (Batalhão de Polícia Militar), que elevaram seu cargo, são:

2º Sgt PM THIAGO FRANCISCO DE OLIVEIRA MAINARDI;

2º Sgt PM GUSTAVO ANDRES;

2º Sgt PM JOSE ALDAIR GAVIOLI GAYER;

2º Sgt PM JOSE FRANCISCO DE SOUZA;

2º Sgt PM NATALIO PEREIRA REQUIEL;

2º Sgt PM ADAHYR DA SILVA COMARU NETO;

2º Sgt PM DOMINGOS DE JESUS CASTRO NOVO MACHADO;

2º Sgt PM MARCELO PEREIRA MACHADO;

2º Sgt PM GUILHERME LIMA CHARAO;

2º Sgt PM EMERSON FAVO RIVAS;

2º Sgt PM GETULIO DA ROSA MACHADO, e;

2º Sgt PM WAGNER LAIRTON GONCALVES DOS SANTOS JUNIOR.

Agentes dos Bombeiros Militares que elevaram se cargo são:

2° Sgt BM Leno Josemar dos Santos Mera;

2° Sgt BM Jerley Peres Lucena, e;

2° Sgt BM Everton Valério Garcia Miranda.

Agente do IPU (Instituto Penal de Uruguaiana), que elevou seu cargo é:

Franklin Santana dos Santos

Agentes da Polícia Civil que elevaram seus cargos são:

Delegado Wellington da Silva Pinheiro, 2ªDP, promovido a 2ª classe;

Sérgio Antônio Grillo Lesonier - DPPA - inspetor promovido a Comissário de Polícia;

Rayssa Nunes Prietsch - 1ª DP - inspetora promovida a 2ª classe, e;

Fernanda Wendler Blascke - Draco - escrivã promovida a 2ª classe

É fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, que representa o Povo Uruguaianense, manifeste mais uma vez seu reconhecimento ao trabalho desenvolvido pelos Policiais Civis em favor da segurança da nossa cidade, enviando convite aos mesmos para que compareçam na sessão solene agendada por esta casa.
Uruguaiana, 14 de janeiro de 2026.

JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

Vereador da Bancada do PODEMOS